

Số: /KH - UBND

Nguyễn Bình, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù trên địa bàn năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 828/KH-STP ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng về hồ biển, giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng, địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035.

Ủy ban nhân dân Xã Nguyễn Bình xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù trên địa bàn năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù theo quy định. Tuyên truyền, phổ biến đến các đối tượng đặc thù các quy định pháp luật, chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của các đối tượng này.

- Nâng cao hiệu quả của công tác quản lý nhà nước, nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương đối với các đối tượng đặc thù trong việc tiếp cận pháp luật, bảo đảm sự bình đẳng của công dân trong việc tiếp cận kiến thức pháp luật.

2. Yêu cầu

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù phải được tiến hành thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, lựa chọn được từng nhóm đối tượng tuyên truyền theo từng đợt tuyên truyền, phổ biến.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, các xóm trong tổ chức triển khai thực hiện, qua đó phát huy hiệu quả của công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng đặc thù để việc tuyên truyền đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Năm 2026, thực hiện việc phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù là đồng bào dân tộc thiểu số tại các xóm là xóm đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã Nguyễn Bình. Đây là những khu vực có điều kiện kinh tế-xã hội khó khăn với

đa số là đồng bào dân tộc thiểu số, trình độ nhận thức pháp luật còn hạn chế, nhiều người dân không biết chữ, số lượng hộ nghèo, hộ cận nghèo nhiều.

- *Nội dung*: Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, chính sách của Đảng, Nhà nước về dân tộc, tôn giáo, hôn nhân và gia đình, quy định pháp luật về hộ tịch, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình...

- *Hình thức tuyên truyền, phổ biến*: Mở hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp cho nhân dân tại Nhà văn hóa xóm. Đối tượng tham gia là đại diện các hộ gia đình trong xóm.

- Ngoài việc mở hội nghị tuyên truyền, phổ biến trực tiếp tại xóm của UBND Xã Nguyên Bình, thông qua hoạt động của Ban công tác mặt trận xóm, tổ hòa giải xóm, hoạt động tuyên truyền của tuyên truyền viên pháp luật của xóm, các chính sách pháp luật được truyền tải đến nhân dân.

2. Thời gian, địa điểm

- *Thời gian*: **Dự kiến thực hiện trong tháng 4 và tháng 8 năm 2026.** Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau.

- *Địa điểm*: Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật được tổ chức tại Nhà văn hóa xóm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các xóm xây dựng lịch cụ thể để tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các xóm.

- Chuẩn bị các nội dung, văn bản tuyên truyền tại các Hội nghị theo lĩnh vực ngành quản lý và cử công chức tham gia làm báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

2. Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp thực hiện các nội dung Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Chuẩn bị nội dung, văn bản liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý để phục vụ công tác tuyên truyền nếu được yêu cầu. Cử công chức tham gia làm tuyên truyền viên pháp luật tại các Hội nghị tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

3. Các xóm trên địa bàn xã

- Ban công tác mặt trận xóm phối hợp với UBND Xã Nguyên Bình để xây dựng Lịch tổ chức Hội nghị tại xóm và triển khai có hiệu quả các nội dung kế hoạch này.

- Chuẩn bị Hội trường và các điều kiện khác phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các xóm. Thông báo cho người dân tham gia đầy đủ.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện việc tuyên truyền giáo dục pháp luật được bảo đảm bằng nguồn ngân sách nhà nước chi thường xuyên giao cho các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù trên địa bàn năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Nguyên Bình. Căn cứ các nội dung Kế hoạch, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xóm phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT - XH;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- TrSoD: VP HĐND&UBND (Toàn, Phú);
- Lưu: VP, TP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Hòa